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ÖN SÖZ 

 

 

İslam evrensellik iddiası olan bir dindir. Doğduğu 

günden itibaren, asırlar boyunca kurduğu medeniyetler, 

imparatorluklar, devletler veya toplumsal yapılara baktı-

ğımızda bu iddianın hakkıyla temsil edildiğini görmek 

mümkündür. Yeryüzünde yaşayan bütün insanlar halâ İs-

lam’ın sunmakta olduğu değerlere açıkça muhtaçtır. Yaşa-

nan savaşlar, katliamlar, kıtlıklar, açlıklar ve felaketler bu-

nun apaçık kanıtı durumundadır. Temel sorun, bu prob-

lemlerin çözümü İslam dininin temsil ettiği değerlerde 

iken, nasıl olup da sıkıntıların çoğunun İslam coğrafyasın-

da yaşanıyor olduğudur.  

Tıpkı Hz. Peygamber’in vefatından sonra Sahabe-i 

Kiram ve arkasından gelen öncü nesillerin peygambersiz 

bir hayata nasıl intibak edeceklerine alışamadığı gibi küre-

selleşme olgusu bütün dünyada iyiden iyiye hissedilmeye 

başlandığında Müslümanlar da bu yeni olguya nasıl tepki 

verecekleri konusunda oldukça zorlandılar. Oysa yaşanan 

son derece doğal bir süreç olup öyle ya da böyle bu reali-

tenin kabul edilmesinin gerekliliği idi. Buna ilaveten süre-

cin içerisinde nesne olarak değil, özne olarak yer almanın 

yollarının da bulunması gerekmekteydi.  

Tarihî tecrübesini göz önünde bulundurduğumuzda 

İslam Dünyası, özellikle Rönesans ve Reform diye bilinen 

XVII. ve XVIII yüzyıldan sonraki süreçte ciddi bir adaptas-

yon sıkıntısı yaşamıştır. Bu döneme kadar dünya genelinde 

muteber olan değerler üç aşağı beş yukarı dünyanın her 

yerinde aynı olup kuvve-i bâzû yani bilek gücüne dayalı 
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iken bu tarihten itibaren güç dengesi yerini değiştirmiş ve 

bilek gücünün yerini kuvve-i ûs ve nazar, yani beyin gücü 

almıştır. Hem sosyal/beşerî hem de fen/pozitif bilimlerde-

ki uzmanlaşma ve ihtisaslaşma ürünleri bu değişimin doğal 

sonuçları olarak önümüzde durmaktadır. İslam’ın değiş-

mez bir kültür olarak algılandığı coğrafyalarda söz konusu 

bilimlerin gelişememesi, yeni tez ve teorilerin ortaya atı-

lamaması bir tesadüf olmasa gerektir.  

Günümüzde Müslümanlar din ve kültür ayrımını ye-

niden yapmanın kaçınılmaz gerçekliği ile yüz yüze gelmiş-

lerdir. Dinin aslı, yani inanç esasları ve evrensel değerleri-

ni yeniden keşfedip bunları ön plana çıkarmaktan başka 

çıkış yolu görünmemektedir. El çabukluğu ile inanç esasla-

rının arasına yerleştirilen kültürel unsurları ayıklamaktan 

da çekinmemeleri gerekmektedir. İslam’ın evrenselliği an-

cak bu şekilde korunup insanlığa takdim edilebilecektir.  

Elinizdeki kitap Müslümanların neden İslam’ı hakkıy-

la temsil edemediğini satır aralarında aramakta ve muhte-

mel çözüm yolları sunmaya çalışmaktadır. Bununla birlikte 

ele alınan konular üzerinde son sözün söylendiği iddiası 

yoktur. Sadece alternatif bakış açısı ile kimi hususlar gün-

deme getirilmiştir. Küreselleşen dünyada İslam’ın nasıl 

temsil edileceğine tek bir kalemin cevap bulması elbette 

mümkün değildir. Belki de gerekli olan, hayatın birbirin-

den bağımsız birçok alanına hitap eden konularda birden 

fazla âlim, aydın veya entelektüelin makul çözümler ve 

teklifler sunması olacaktır. Geçmişteki âlim-i küllün gü-

nümüzde yetişme veya yaşama imkân ve ihtimali yoktur. 

Sınırlı imkân ve kapasiteye sahip olan bir tek insanın, artık 

hayatın tamamını kuşatması mümkün değildir. Günümüz-

de hayat ihtisaslaşma ve uzmanlaşma ekseninde yürüyor. 

Kanaatimizce herhangi bir konuda uzman ve ehil bir Müs-

lüman’ın elde ettiği bilgi veya netice, İslam’ın da o konu-
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daki kanaati olarak görülmelidir. Belki o zaman Hz. Pey-

gamber’in sünneti ihya edilmiş olacaktır. 

Elinizdeki çalışma çeşitli vesilelerle hazırlanmış olan 

bilimsel toplantı bildirileri veya konuşma metinlerinden 

oluşmaktadır. Böyle olmakla birlikte bir tasnif yapma yo-

luna gidilmiştir. Yapılan tasnife göre birinci bölümde; din 

ve değerler ekseninde çağdaş sorunları göz önünde bulun-

durarak din, mezhep, küreselleşme, değerler, dini kimlik-

ler, kültür ve medeniyet gibi kavramların ne olduğu üze-

rinden, İslam’ın evrensel yönü incelenmiştir. İkinci bö-

lümde küreselleşme olgusu karşısında Türkiye’nin yeri, ev-

rensel birikime katkı imkânları ele alanmıştır. Bu çerçeve-

de dinler arası ilişkilerin temel konularından birisi olan di-

ni çoğulculuk meselesine değinilmiş ve bu konu kültürel 

dini çoğulculuk sınırları içinde tutulmaya çalışılmıştır. De-

vamında İslami cemaatlerin temsil sorunları ele alınmış, 

bu cemaatlerin yaptıkları hizmetlere katkı sunmak amacıy-

la eksikliği görülen bazı hususlara işaret edilmeye çalışıl-

mıştır. Devamında din kültürümüzün hayat bulduğu coğ-

rafyalar olan şehir kültürü ve değerlerin önemine vurgu 

yapılmıştır. Üçüncü ve son bölümde ise önce İslam’ın ideal 

şahsiyeti olarak Hz. Peygamber’in tanınması, sonra İs-

lam’ın ne olduğu sorunu ve son olarak da küreselleşme 

karşısında Müslümanların yakın dönemde yaşadıkları bazı 

zihniyet karışıklıkları üzerinde durulmuş ve çeşitli görüşler 

tahlil edilmeye çalışılmıştır.  

Kitapta yer alan metinlerin hazırlandığı dönemde 15 

Temmuz kalkışması henüz gerçekleşmemişti. Söz konusu 

tarihte yaşamış olduğumuz menfur darbe girişimi daha 

önceden dile getirdiğimiz hususların birçoğunda ne kadar 

da haklı olduğumuzu bir kere daha ortaya koymuştur. Eğer 

yarına doğru bir öngörüde bulunacak olursak şunu bir kere 

daha vurgulamalıyız: Özellikle din adına hareket eden ya-
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pıların öncelikle dini doğru anlayıp anlamadıklarını yeni-

den gözden geçirmeleri gerekir. Bu yapılar makul ve meş-

ru alan içerisinde kalıp kalmadıklarını iyi sorgulamalıdır-

lar. Faaliyetlerinin hukuk çerçevesinde olup olmadığını iyi 

bilmelidirler. Bu özellikleri taşımayan yapılara toplumun 

yüz verememesi gerektiği gibi devletin de izin vermemesi 

lazımdır. Aksi takdirde benzeri acı tecrübeleri devlet ve 

millet olarak tekrar tekrar yaşamak zorunda kalacağız de-

mektir. 

Eserde yer alan yazıların tamamı bir konuyu eksene 

alıp peşi sıra hazırlanmış belge niteliğinde olmadığından 

zaman zaman tekrarlara düşülmesi mümkündür. Ele alı-

nan konuların önemi ve güncelliği böyle bir kitaba dönüş-

türülmesi düşüncesini doğurmuştur. Bu düşüncenin ger-

çekleşmesi aşamasında şüphesiz isimlerini burada sayma-

mın büyük bir yekûn tutacağı başta ailem olmak üzere bir-

çok hocalarım, meslektaşlarım, arkadaşlarım ve öğrencile-

rimin katkıları bulunmaktadır. Onların hepsine derin ve 

kalbî şükranlarımı sunarım. Sözlerim arasında yer alan 

doğruların hepsi Allah’tandır ve doğruların dile getirilme-

sinde teşekkür ettiğim şahısların payı bulunmaktadır. Yan-

lışlarım ise kendime aittir ve yapıcı eleştiriye her zaman 

açık olduğumu belirterek, kulun kusurdan uzak olmayaca-

ğını ifade ederim. Son olarak bu çalışmanın bir kitaba dö-

nüşmesindeki katkılarından dolayı Eskiyeni Yayınevi yetki-

lilerine de teşekkür ederim.   
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